

Тақриз

ба автореферати кори диссертатсионии Аминов Рустамҷон Сафарович дар мавзуи: «Паҳншавӣ ва омилҳои таъсиррасонанда ба пайдоиши нуқсонҳои модарзодии минтақаҳои ҷоғу-рӯй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои ҳимоя ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA053 дар назди МДТ «Донишгоҳи давлатии тиббии Тоҷикистон ба номи Абуалӣ ибни Сино» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои тиб аз рӯи ихтисоси 14.01.14 – Стоматология пешниҳод шудааст.

Кори Аминов Р.С. ба яке аз мушкилоти мубрами тибби муосир — таҳия ва оптимизатсияи усулҳои табобати нуқсонҳои модарзодии рушди минтақаи ҷоғу рӯй бахшида шудааст. Бо назардошти таъсири назарраси чунин иллатҳо ба ҳолати ҷисмонӣ ва равонии кӯдакон, тадқиқот ба дарёфти табобатҳои нав, муассиртар ва камтар осебпазир нигаронида шудааст.

Тадқиқот ба равиши ҳамаҷониба асос ёфтааст, ки таҳлили таҷрибаи байналмилалӣ ва мутобиқсозии таҷрибаҳои беҳтаринро ба шароити тандурустии маҳаллӣ дар бар мегирад. Муаллиф технологияҳои пешрафта ва усулҳои инноватсиониро истифода бурдааст, ин имконияти онро медиҳад, ки дар муддати кӯтоҳ ба беҳбудии назаррас ноил шаванд.

Натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ нишон медиҳанд, ки сифати зиндагии беморон беҳтар ва оқибатҳои манфии дарозмуддати нуқсонҳои модарзодӣ коҳиш ёфтааст. Ин натиҷаҳо метавонанд равишҳои табобат ва барқарорсозиро дар ин соҳа ба қуллӣ тағир диҳанд ва онҳоро муассиртар ва дастрастар кунанд.

ХУЛОСА

Ҳамин тариқ таҳқиқоти Аминов Р.С. як қадами муҳим дар рушди илми тиб ва тандурустӣ мебошад. Кор ба стандартҳои баланди илмӣ ва талаботҳои қисми 3 банди 31, 33, 34 «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тағйири иловаҳо аз 26 июни соли 2023, таҳти №295) тасдиқ шудааст, ки ба диссертатсияҳо барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои пешниҳод карда мешавад ва муаллифи он Аминов Рустамҷон Сафарович ба гирифтани дараҷаи илмии номзади илмҳои тиббӣ аз рӯи ихтисоси 14.01.14 – Стоматология сазовор мебошад.

Мудири кафедраи
стоматологияи ортопедӣ
ва ҷарроҳии ҷоғу руйи
ДМТ н.и.т., дотсент

Э.Ш.Б.

Эгамова Ш.Б.

*Илзоз Эгамова Ш.Б. - ра
Тасдиқ мекунам;
Сард. РК ва КМ ДМТН*



Маълумот барои тамос: Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Суроға: 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш.Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17. Тел: +992 (37) 2219578, E-mail: bakhridinovna@mail.ru, Website: www.dmt.tj